Para entender esta brecha salarial es preciso 
señalar que existen dos explicaciones de su generación. Primero existe 
la marginación en cuanto al salario no se produce propiamente con 
base al salario neto diario, toda vez que el salario mínimo diario es de 
$102.68 (Ciento dos pesos 68/100) al interior de la república y la zona 
fronteriza es de $176.72 (Ciento setenta y seis pesos 72/100) tanto 
para hombres y para mujeres, la Ley Federal del Trabajo resulta clara 
al señalar que el salario no puede ser menor al mínimo,171 sino que debe 
ser igual al mínimo o superior, en efecto la propia ley señala una de las 
máximas del derecho laboral “a trabajo igual salario igual” tomando en